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Nr 107
Av fru Eriksson i Stockholm m. fl., angående upptagande av er

sättningsmedel för insulin i förteckningen över kost
nadsfria läkemedel.

Enligt läkemedelsförordningen lämnas i princip läkemedel helt kostnads
fritt till kroniskt sjuka. Det gäller emellertid endast de läkemedel, som finns 
angivna i kungl. kungörelsen den 4 juni 1954 med förteckning över kostnads
fria läkemedel. Redan då reformen antogs, framhölls emellertid, att denna 
förteckning icke är slutgiltig och att det ankommer på Kungl. Maj :t att göra 
ändringar i listan.

I förteckningen är insulin upptaget som läkemedel för diabetes. Visser
ligen har det redan länge funnits även andra diabetesläkemedel, men vid tid
punkten för reformen var t. ex. användningen av Bz-55-tabletterna ännu för 
litet känd. Sedan dess har användningen klarlagts genom forskning och 
praktiska erfarenheter både i vårt land och framför allt i Tyskland och 
USA. Tabletterna har visat sig vara ett värdefullt tillskott till behandlings
möjligheterna för sockersjuka, även om klientelet är bestämt avgränsat till 
de äldre diabetikerna. Insulinbehandlingen kan icke ersättas med tabletter, 
när det gäller barn och ungdom, däremot har patienter, som får sin socker
sjuka efter 45 år och icke haft insulinbehandling under längre tid, visat sig 
tacksamma att behandla. Främst äldre med tendens till fetma har kunnat 
lägga bort sprutan helt eller för vissa tider och kunnat ta sina tabletter som 
den friska människan tar ett par sockerbitar till kaffet. Då äldre nya dia- 
betiker ofta har svårt att sköta sina injektioner ordentligt, betyder för denna 
grnpp tabletterna en enorm lättnad.

Men tabletterna är icke kostnadsfria som det insulin, de ersätter. Pensio
närer och inkomstsvaga äldre före pensionsåldern får i sin kroniska sjuk
dom bära kostnader, som man dock tänkte skulle avlyftas genom läkemedels
reformen. Detta verkar oriktigt, då läkare under alla förhållanden avgör, 
vilka läkemedel patienterna bör använda. Ingen väljer själv. Det riktiga 
bör vara, att även insulinersättningar blir intagna i förteckningen över helt 
fria mediciner.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla, 

att Bz-55-tabletterna för sockerpatienter får ingå i förteck
ningen över kostnadsfria läkemedel.

Stockholm den 22 januari 1958

Nancy Eriksson Thyra Löfqvist Rosa Svensson
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